112. FORT, El senyoriu..., p. 114, Barcelo.
113. FORT, El senyoriu..., p. 114, deffendere.
114. FORT, El senyoriu..., p. 114, picos.
115. FORT, El senyoriu..., p. 114, evellando. 
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Crucum et homines de Pontonibus, parte altera, super illam partem 
termini vocatam per dictos dominum et homines de Monte Acuto, 
Planes de la Pedrera et Vallem del Braç de Infern, per abbatem 
vero et conventum et homines de Pontonibus, vocatam les Planes 
de Farreres et Vall den Braç d<e> Infern, que pars termini est 
iuxta montem vocatum dels Tonedes,116 inter terminum de Celma 
et terminum de Pontonibus et de Monte Acuto, nam dominus et 
homines de Monte Acuto asseberant quod erat de termino Montis 
Acuti; dictus vero abbas et conventus ac dicti homines de Pontonibus 
afirmabant que erat de eorum termino de Pontonibus. Tandem 
compromissum firmatum fuit inter dictas partes in posse Guillermi 
Moratonis, iurisperiti ville de Aqualata, qui per sentenciam suam 
declaravit quod homines de Monte Acuto et homines de Pontonibus 
habebant adimprivium in dictis planis et nemore Vallis del Bras 
d<e> Infern, animalia sua pascendi, ligna cindendi117 et carbones 
faciendi, prout hec et alia lacius explicantur in instrumento publico118 
de dicta sentencia confecto et acto in predictis locis planarum et 
nemoris nono kalendas iunii anno ·Mº·CCCXVIIIIº·. Dictaque 
sentencia fuit lata partibus presentibus. Terminus est dicti castri: 
confrontat et est fitatus a parte orientis cum termino de Fuxio in 
illo monte incluendo ipsum in dicto termino de Pontons, qui meos 
est subtus mansum de la Riera, versus Torrelles, et ibi transit 
aqua et directe ascendit per la pineda quousque pervenitur ad 
rupes et sic vadit sub rupibus et terminum de Fuxo super rupes 
quousque pervenitur ad mullonem positum super capellam Sancti 
Salvatoris, ibi fita antiqua posita est, et directe vadit per mullones 
ubi in unoquoque fita posita est usque ad collem de Sant Armangol; 
deinde transacta via publica vadit directe per illos mullones 
quousque pervenitur ad strictum de Resachs, ubi in ora torrentis 
est una fita in rupe posita et sic ascendendo per medium aque 
que discurrit inter terminum de Secabechs et honores mansi de 
Pontons, includendo ipsos honores vadit prope honores de Daques, 
qui sint in termino de Fuxio, et de post versus circium ascendit 
usque ad collum et ibi est confrontatum cum termino Ville de 
Mager et de post per illam partem veniendo versus solis occasum, 
afrontando cum dicto termino de Villa de Mager, quousque 
pervenitur ad honores mansi dels Clots, ubi dictus terminus 
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revertitur usque circium usque ad rupes planicies de Anchosa, 
comprehendendo totum nemus dicte masie et veniendo per oram 
dictarum rupium versus solis occasum usque ad illam viam per 
quam itur de Arbucio ad Sanctam Columbam, ubi afrontat cum 
termino Montis Acuti in honoribus de la Riambalda, discendendo 
per illam viam inter honores mansi de Bordell que partim sunt 
in termino Montis Acuti et partim in termino de Pontonibus, 
dimittendo illam viam et transeundo per planam de Campdasens 
ascendit ad podium de la Guardia in capite nemoris de la Hermitania, 
versus solis occasum, ubi fita est posita; deinde venit ad torrentem 
de Farreres, deinde transeundo inter honores mansi de Montagut, 
qui honores sunt castri de Pontonibus et terminum Montis Acuti 
venit recte ad super scriptas planicies et ad vallem del Braç d<e> 
Infern usque in aqua ibi afrontat cum termino de Celma et per 
migjorn afrontando cum dicto termino de Celma revertitur ad 
predictum podium dels Tonedes et directe venit ad gradum vocatum 
Gran de Farreres; deinde transit usque quo pervenitur a Çapera; 
deinde ascendit directe ad podium de la Aguila et ibi afrontat 
cum termino de Marmellar, et ex illo podio revertitut ad dictum 
podium supra vel subtus mansum de la Riera, et sic dictus terminus 
dicti castri de Pontonibus habet suas afontationes ut superius est 
specificatum. Habuit eciam monasterium predictum una castlaniam 
et decimum castri predicti de Pontonibus a Guillermo de Fox, 
milite, per concambium factum per monasterium cum eodem 
Guillermo; hoc modo nam monsaterium recipiebat et habebat 
totum decimum in termino castri de Avinione in Penitensi, quod 
decimum cum iuribus et pertinenciis suis eidem monasterio 
legaverat simul cum duabus masiis sitis in termino Fontis Rubei 
nobilis domina Elicsendis de Queralt, soror domini Raymundi 
Alamanni de Cervilione, qui instituit et edificavit in monasterio 
hospitale pauperum et iacet ad portam eiusdem hospitalis et ipsa 
eius soror, scilicet, voluit sepeliri iuxta tumultum fratris sui, volens 
et instituens quod de dicto decimo in die obitus sui et annuatim 
simili die fieret anniversarium pro anima sua et parentum suorum 
et conventus haberet pitanciam prout hec videri possunt in 
testamento dicte domine Elicsendis facto ·XVIIIIº· kalendas septembris 
anno Domino ·MºCCXXº. Istud decimum castri de Avinione dedit 
monasterium dicto Guillermo de Fox pro dicta castlania et quare 
istud concambium non erat equale adhuc fuerunt eidem Guillermo 
superadditi tredecim mille solidi quos ei abbas et conventus 
dederunt in pecunia numerata pro iamdicta castlania, inter quos 
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erant sexcenti aurei quos dominus Raymundus Egidii, Ilerdensis 
et Vicensis canonicus, nobis et monasterio nostro dedit et solvit 
ratione unius capellanie quam idem Raymundus Egidii in capella 
domus nostre Cervarie perpetuo stabilivit per unum de nostris 
monachis in perpetuum serviendam ac etiam ratione scapularium 
sive scapolaris de stamenia quos predictus Raymundus Egidii 
dandos quibuslibet monachis et fratribus dicti monasterii in quolibet 
festo Pasce perpetuo assignavit, propterea ad servicium predicte 
capellanie et scapularium predictorum iamdictam castlania cum 
iuribus ad eam spectantibus specialiter, tunch abbas et conventus 
assignarunt ac in perpetuum obligarunt sicut patet in instrumento 
predicti concambii per alfabetum diviso in quo sit mencio de dicta 
assignatione, acto quarto kalendas marcii anno Domini 
·Mº·CCLXXXXIIIº·. Et sic ex hiis titulis superius enarratis patet 
qualiter monasterium obtinuit castrum villam et terminum de 
Pontons cum iuribus et pertinenciis suis et cum afrontationibus 
pretactis ac etiam cum decimis censibus agrariis et servitutibus 
secut iam dictum est, et cum aomnimoda iurisdiccione civili et 
criminali alta et baxa, mixto et mero imperio, quod videlicet 
merum imperium dominus rex Petrus vendidit dicto monasterio 
instrumento tamen de gracie mediante ut patet per publicum 
instrumentum sigillo regio in pendenti communitum factum vicesima 
quinta die mensis aprilis anno a Nativitate Domini millesimo 
·CCCº·LXVº·, quam venditionem laudavit et confirmavit infans 
Iohannes, filius suus primegenitus et generalis gubernator cum 
carta sua sigillo suo in pendenti sigillata facta tercia decima die 
mensis septembris anno a Nativitate eiusdem Domini 
·Mº·CCCLXVIIIIº·.

a. castrum et villam de Pontonibus, escrit a sobre.  b. terminum ratllat.

CAPITULUM VIII

De quadra de les Corts e del mas Capell.

Dictum monasterium habuit et nunc habet in termino castri 
de Orpino duas quadras, quarum una vocatur les Corts, altera lo 
mas Capell. Ipsas quadras possidet pro libero et francho alodio 
cum hominibus et feminis ibi habitantibus et habitaturis. Homines 
in dictis quadris habitantes sunt vassalli solidi ipsius monasterii et 
tenetur facere fidelitatem homagii et sacramentum abbati noviter 

COMPENDIUM ABREVIATUM 97

in monasterio advenienti. Quas quadras monasterium habuit ex 
diversis donationibus eidem monasterio factis per diversos ipsasque 
donationes et venditiones laudate et approbate fuerunt per dominos 
dicti castri, remittentes eidem monasterio ius quod ibi habebant et 
constat de laudatione mansi Capell facta per Petrum de Cervaria, 
filium Poncii de Cervaria, in instrumento facto anno Domini 
·Mº·CCLXXVIIIº· de donatione autem facta per Asbertum de Orpino, 
constat per instrumentum factum anno Domini ·Mº·CCXCVIº·. In 
quolibet anno monasterium recipit de censu in dictis quadris ·XLIIIIr· 
solidos et unum par gallinarum et pro civadis duas quarterias cum 
dimidia frumenti. Et in proprietatibus mansi den Dolcet mediam 
decimam in nutrimentis animalium a simili mediam decimam. Sed 
et qui possidet mansum den Alegre solvit de censu in unoquoque 
anno unum quortanum olei ad rectam mensuram dicti castri. Et 
si qua proprietas vendatur obtenta faticha emptor solvit tercium 
avansatum. Se et Catalana de Orpino, filia Guillermi de Pontonibus 
predicta omnia laudavit.

CAPITULUM VIIII

De castro de Roqueta.

Tenuit et possedit dictum monasterium et nunc tenet et 
possidet pro libero et francho alodio castrum de Roqueta, cum 
hominibus et feminis ibidem habitantibus. Quodquidem castrum 
dictum monasterium obtinuit ex legatione nobilis Geraldi de 
Cervilione, ut in testamento eius facto ·VI· idus augusti anno Domini 
·Mº·CCXXIXº·, clare constat cum suis terminis et afrontationibus 
que sunt a parte orientis cum termino de Tous et sic vadit per 
cacumen serre usque in termino de Miralles, a parte meridiana 
descendit per aquelles agulles usque quo pervenitur ad illam viam 
antiquam et ibi afrontat cum termino castri de Queralt, et sic vadit 
a parte ponentis directe et ibi afrontat cum termino quadre de 
Goda; deinde afrontat cum termino de Fillol et sic a parte circii 
revertitur ad dictum terminum de Tous, sicut iste afrontationes 
includunt, dominus comes Barchinone dedit Iserno pro libero et 
francho alodio, ut resonat in carta inde facta kalendas augusti, 
regnante Ludovico, filio Ludovici, anno ·VIº·. Post circula vero 
temporum facta fuit questio de illa parte termini confrontata 
cum termino de Tous firmatoque compromisso inter sindicum 
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monasterii et Petrum de Tous, dominum castri de Tous, fuit 
declaratum usquequo termini de Roqueta et de Tous se extendunt 
ut aparet per instrumentum publicum factum idus novembris 
anno Domini ·Mº·CCCXIº·. Homines populati in dicto castro et 
eius terminis sunt vassalli solidi dicgti monasterii et sunt obligati 
prestare fidelitatem domino abbati ut alii vassalli. Totum decimum 
recipit integriter monasterium; habet facere quilibet semel in anno 
treginum, solvunt census frumenti, ordei, annone, denariorum 
et gallinarum pro proprietatibus quas tenen que ad solvendum 
sunt obligate. Necnon si qua proprietas vendatur obtenta faticha 
emptor solvit tercium avansatum dictumque castrum monasterium 
adquisivit diversi mode a diversis et signant a Berengario et 
Guillermo de Montagut ut in carta facta tercio nonas febroarii 
anno ·Mº·CCLº· habetur et a Guillermo de Avinione et ab eius 
uxore Ermesende ut in carta facta ·XIIIº· kalendas aprilis anno 
·Mº·CCXXXIXº· conserui potest . Predictus vero terminus olim fuit 
vicarie Cervarie, sed quare a vicariis Cervarie homines de Roqueta 
variis molestiis vexalantur ad suplicationem abbatis fuit mutatus 
per dictum regem Petrum in vicariam Villefranche Penitensis, ut 
de eius provisione constat per publicum sive privilegium sigillo 
regio in pendenti communitum, datum Barchinone ·XI· die madii 
anno Domini ·M·CCCLI·. Item quare dictus locus de Roqueta situs 
est in diocesi Vicensi. Reverendus dominus Raymundus, Vicensis 
episcopus, propter multa grata servicia que a monasterio acceperat 
cum consilio et assensu venerables Vicensis capituli dedit, contulit 
et assignavit dompno iannuario, tunch abbati et successoribus 
suis et eidem monasterio in perpetuum ecclesiam dicti loci de 
Roquet, cum omnibus redditibus, exitibus et proventibus, decimis 
et primiciis et quibuslibet aliis iuribus ad dictam ecclesiam 
quoquomodo spectantibus ut in instrumento dicte concessionis 
sigillis dicti domini episcopi et Vicensis capituli in pendenti munite 
aparet, propter quam concessionem abbas Sanctarum Crucum 
dicte rector ecclesie loci de Roqueta tenetur tamem dictus abbas 
quod per idoneum secularem presbitrum faciat dictam ecclesiam 
de seviri qui vocatu vicarius perpetuus ecclesie de Roqueta. Sed 
prius dictus vicarius debet presentari Vicensis tunc confirmatur et 
comittitur sibi cura animarum, de redditibus vero dicte ecclesie 
facta legitima divisione pro sustentatione vit sue, pars reliqua est 
monasterii ut videri potest in instrumento pro dicta divisione facte 
pridie idus novembris anno Domini ·Mº·CCC·XXXº·.
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CAPITULUM X

De manso de la Guilera in termino de Otina.

Monasterium habuit et hodie possidet pro libero et francho 
alodio in termino castri de Otina unum mansum vocatum lo mas de 
la Guilera, cum homine ibi populato quem mansum monasterium 
emit a Guillermo Raymundi de Otina, qui erat dominus castri de 
Otina et castri de Pontonibus, ut supra in capitulo de Pontonibus 
mencionem feci, et supradictam venditionem laudavit, aprobavit 
ratamque et firmam habere voluit et eciam totum ius quod ibia 
habebat in dicto manso et in hominibus ibi habitantibus et 
habitaturis. Dedit et diffinivit Guillermus de Cardona ut liquide 
potest conserni in instrumento facto ·Vº· kalendas madii anno 
·Mª·CCXXXVIIº·. Homines populati in dicto manso sunt vassalli 
solidi ipsius monasterii et tenentur facere fidelitatem domino abbati, 
quam ad modum alii vassalli monasterii. Et si dictus mansus 
vendatur vel aliqua proprietas, faticha obatanta, emptor solvit 
tercium avansatum, et recipit ibi monasterium ex proprietatibus 
dicti mansi certam partem, videlicet, medietatem decimi omnem 
expletorum que colliguntur in terris dicti mansi, nam alia medietas 
dicti decimi est castlani castri de Otina, vocati Rajadell, decimum 
vero de les menuderies totum est dicti monasterii et in iste decimo 
nullus habet partem, similiter et in censibus nullus habet partem 
ymo sunt omnes monasterii, et facit in unoquoque anno de censu 
pro dicto manso et terris suis dicto monasterio decem punyeronos 
frumenti et decem punyeronos ordei et decem punyeronos de spelta 
et duos solidos de censu in denariis.

a. ratllat ibi.

CAPITULUM XI

De quadra de Puygmolto in termino castri de Mediona.a

Monasterium supradictum habuit et obtinuit et nunc habet 
et obtinet in termino castri de Mediona quadram vocatam de 
Podiomultone pro libero et francho alodio, ipsamque quadram dictum 
monasterii habuit ex donatione et venditione eidem monasterio 
factis per Poncium Molto et eius uxorem Ermessendem, ut constat 
per instrumentum factum ·VIIº· kalendas aprilis anno incarnationis 
Domini ·Mº·CCXXXXIº·. Quam venditionem aliasque venditiones 
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factas laudavit, aprobavit ac totum ius suum dedit eidem monasterio 
Geraldus, vicecomes Caprarie, dominus dicti castri de Mediona, 
ut conserni potest instrumento dicte laudationis et donationis 
facto ·XIº· kalendas marcii anno Domini ·Mº·CCXLIº·. Hominesque 
populati in dicta quadra sunt vassalli solidi dicti monasterii et 
stricti sint sunt alii vassalli monasterii. Sovunt et tenetur solvere de 
omnibus expletis in dicta quadra conreandis et colligendis tascham 
monasterio que est ·XIIIª· parts et si qua proprietas vendatur, 
alienetur vel transportetur, obtenta faticha, emptor solvit tercium 
avansatum. A simili modo habet monasterium apud populam 
Sancti Iohannis de Conilles unum mansum cum suo molendino. 
De lucro molendini solvitur quintum. De expletis terrarum habet 
monasterium tasquam, uti in capibrevius continetur. Homo morans 
in dicto manso est vassallus solidus ipsius monasterii et si dictus 
mansus vendatur, transportetur vel alienetur, obtenta faticha a 
monasterio, emptor solvit tertium avansatum et pro domibus facit 
in festo Natalis Domini de censu unum par gallinarum. Domina 
marquesia, vicecomitissa caprarie predicta laudavit et ius quod 
ibi habebat eidem monasterio dedit cum carta sua facta ·XIIIIº· 
kalendas septembris anno Domini ·Mº·CCVIIIº·. Et de post domina 
Sibilia, filia Guillermi Fulchonis, predicta omnia aprobavit ut in 
instrumento ·IIIIº· nonas augusti facto anno Domini ·Mº·CCXLVIIIº· 
continetur.

a. Continua amb lletra diferent i posterior y un mas a la pobla de Joan y del 
mas de Coniles.

CAPITULUM XII

De quadris d<e> Albareda, de Dosrius, de Muçarra, de Jaques, sitis 
in termino castri de Fuxio.

Quia terminus castri de Fuxio inmediate est contiguus termino 
de Pontonibus, in hoc termino de Fuxioa monasteriumj habet, 
tent et possidet pro libero et francho alodio cum omnimoda 
iurisdictione, citra merum imperium quatuor quadras, quarum una 
vocatur Albareda, altera Daques, tercia Dosrius, quarta Muçarra. 
Ipsasque quadras dictum monasterium habuit et obtinuit ex diversis 
donationibus et emptionibus a diversis quasquidem donationes eta 

emptiones laudavit, confirmavit et aprobavit Guillermus de Tarragona, 
dominus castri de Fuxio et voluit quod dictum monasterium ipsas 
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haberet et teneret pro libero et francho alodio sine omni servitute 
ut in instrumento publico acto tercio kalendas novembris anno 
Domini ·Mº·CCXXXº est expressum. Et de post nobilis Geraldus 
de Cervilione remisit et relaxavit quidquid iuris sibi pertinebat et 
pertinere poterat, tam super sono emisso quam super cenam sive 
alberga, quam utb asserabat se habere in hominibus et feminis in 
dictis quadris habitantibus et habitaturis de qua quidem relaxatione 
et remissione aparet per instrumentum publicum factum pridie 
idus novembris anno Domini ·Mº·CC·LXXXVIIIº·, in quo quidem 
clare videri potest quod idem nobilis dedit et remisit abbati et 
monasterio quidquid iuris in dictis quadris, ipse habebat nichil 
sibi retinens. Sed de post ad inductionem inimici nature humane 
exorta fuit lis inter nobiles Guillermum de Cervilione et Guillemum, 
eius filium, ex una parte, et dominum Petrum, tunc abbatem, 
et suum conventu, parte altera, super soni emissione, cena sive 
alberga allisque iuribus que ipsi nobilies asserebat se habere 
secundum usaticos et consuetudinem Cathalonie in dictis hominibus, 
dicentes quod ista iura dictus nobilis Geraldus de Cervilione dare 
et remitire non valuit nec potuit, tandem firmato compromisso 
in posse excellentissimi principis domini Iacobi, regis Aragonum 
fuit sentencialiter declaratum quod predicti nobiles nec homines 
de Fuxio nullum ius habebant in soni emissione nec in cena sive 
alberga, ymo erant astricti servare donationem et relaxationem 
factam dicto abbati et monasterio, et dictis hominibus dictarum 
quadrarum per preallegatum nobilem Geraldum de Cervilione, 
de qua sentencia constat per cartam publicam factam ·VIIº· idus 
novembris anno Domini ·Mº·CCC·XXIIIº·. Que sentencia fuit laudata 
et aprobata per predictos nobiles sive per eorum procuratorem et per 
procuratores universitatis castri de Fuxio, qui confirmantes dictam 
donationemj factam per dictum nobilem Geraldum de Cervilione, 
renunciarunt quidquid iuris eis pertinere potest et poterat de usu 
observancia et consuetudine Cathalonie, non solum in predicto 
sono et cena et alberga, sed eciam super omnibus aliis iuribus ut 
de dicta renunciacione aparet in instrumento publico facto idus 
aprilis anno Domini ·Mº·CCC·XXVIIº·. Nec dominus de Fuxio habet 
aliquam iurisdictionem in dictis hominibus et mulieribus dictarum 
quadrarum, nec in bonis eorum ratione iurisdictionis119 criminalis120 
empte interveniente instrumento gratie a domino rege Petro. Cum 
ipse dominus rex cum dictam iurisdictionem vendidit reducens 

119. FORT, El senyoriu..., p. 139, irurisdictione.
120. FORT, El senyoriu..., p. 139, criminale.
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ad memoriam votum factum de non vendendo iurisdictiones ipsi 
domino regi pertientes in locis et hominibus, monasterii exhemit 
et exhimere voluit dictos homines et mulieres cum eorum bonis 
populatos infra terminis ipsius castri pro verba in capitulo de 
Fontis Calidis posita. Homines vero ipsarum quadrarum sunt 
vassalli solidi monasterii et sunt astricti121 facere fidelitatem abbati, 
sicuti homines de Pontonibus. In decimis monasterium nil recipit, 
quare sunt domini de Fuxio et castlanorum, sed proprietatibus de 
quibus honimes non faciunt censis, solvunt quintum, de aliis solvunt 
denariorum census et gallinarum in festo Natalis Domini. Et de 
quibus faciunt frumentum solvunt in tempore messis secundum 
quod solvere tenentur pro proprietatibus, quas quilibet eorum tenet 
uti in instrumentis que122 inde habent et in capibrevibus clare 
est contentum. Debet quilibet eorum facere treginum123 semel in 
anno. Dempto illo de Daques ex eo quare habet deportare tres 
quarterias frumenti et tres quarterias ordei, quas facit de censu in 
unoquoque anno in vigilia Assumptionis Beate Marie ad granerium de 
Pontons. Propre quadram de Dosrius est unus mansus, vocatus den 
Griensola124 et est dirutus, et fuit de pertientiis quadre de Dosrius. 
Eius possessor in unoquoque anno facit de censu una quarteriam 
frumenti ad mensuram Ville Libere. In quadra de Muçara125 est 
ecclesia parrochialis sub invocatione sanctorum Iacobi et Cornelii. 
Rector de Fuxio tenet eam acomodatam per dominum abbatem 
prefati monasterii, sub hiis condicionibus: debet ibi celebrare una 
die dominica post aliam et ibi babtizare,126 nupcias celebrare, 
mortuos sepelire, parrochianos dicte ecclesie et ob contemplationem 
suorum laborum abbas dedit et assignavit docto rectori decimas 
et primicias de Muçarra127 et de Dosrius. Et si forsitan accidat128 
quod in dictis quadris et in earum terminis aliqua proprietas 
vendatur, alienetur per privatos129 vel extraneos, obtenta faticha 
a domino abbate, emptor tenetur130 solvere tercium avansatum 
vel convenire cum domino abbate vel cum suo locumtenente;131 

121. FORT, El senyoriu..., p. 139, adstricti.
122. FORT, El senyoriu..., p. 139, quod.
123. FORT, El senyoriu..., p. 139, traginum.
124. FORT, El senyoriu..., p. 139, Grainsola.
125. FORT, El senyoriu..., p. 140, Mussarra.
126. FORT, El senyoriu..., p. 140, baptizare.
127. FORT, El senyoriu..., p. 140, Mussarra.
128. FORT, El senyoriu..., p. 140, accidet.
129. FORT, El senyoriu..., p. 140, prenominatos.
130. FORT, El senyoriu..., p. 140, teneat.
131. FORT, El senyoriu..., p. 140, locumtenenti.
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aliter non est ausus intrare in possessionem rei empte si non vult 
amitere ius suum.

a. Escrit a sobre et.  b. ratllat ut.

CAPITULUM XIII

De molendino vocato den Gener.

In ipso eodem termino de Fuxio, prope villam de Torrelles, 
est unus mansus cum suo molendino, vocato lo molí132 den 
Gener. Tenetur pro indiviso per predictum monasterium et per 
comendatorem domus Sancti Iohannis Iherosolimitani Ville Libere. 
Possessor dicti mansi solvit de censu in quolibet anno monasterio 
quatuor quarterias ordei in tempore messis. Totidem faciebat dicto 
comendatori, et si dicta proprietas vendatur, emptor solvit tercium 
avansatum, dividendum equis partibus inter monasterium et dictum 
comendatorem et ambo firmant in instrumento venditionis.

CAPITULUM XIIII

De manso de les Vidales in termino de Fontrubia.

Habuit et nunc habet predictum monasterium in termino de 
Fontrubia unum mansum vocatum de les Vidales et est dirutus et 
sine habitatore a longevis133 temporibus. Tamen134 rustici tenentes 
possessiones solvunt certam quantitatem denariorum de censu 
in quolibet anno et ratione directi dominii. Si dicte possessiones 
vendantur, obtenta faticha, solvunt monasterio tercium avançatum. 
Donatio atque dicti mansi facta a Guillermo de Aquilone, patet per 
instrumentum factum pridie idus aprilis anno Domini ·Mº·CCXº·. 
Recipit ibi monasterium sex solidos et octo denarios vel inde circa 
de censu quos tenentur solvere possidentes predictas possessiones 
dicti mansi quilibet sicut tenet plus vel minus, ut patet per 
sentenciam arbitralem super hoc latam ·XVº· mensis septembris 
anno Domini ·Mº·CCC·LVIº·.

132. FORT, El senyoriu..., p. 140, omet lo molí.
133. FORT, El senyoriu..., p. 141, longis.
134. FORT, El senyoriu..., p. 141, Cum.
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CAPITULUM XV

De quadra de Pradell Venenç et de hiis que sunt in termino Sancti 
Martini Çarroca.

Apud terminum135 Sancti Martini de Rupe preallegatum 
monasterium habet et possidet quadram vocatam Pradell Venenç 
pro libero et francho alodio, cum omni iurisdictione citra merum 
imperium. Hominesque populati in dicta quadra sunt vassalli solidi 
et affocati dicti monasterii. Sunt astricti facere sacramentum et 
homagium fidelitatis abbati ad regimen monasterii noviter assumpti136 
et si quavis proprietas vendatur, emptor solvit tercium avansatum, 
prius obtenta faticha a monasterio. Habet ipsam quadram ex 
donationibus eidem monasterio factis per diversos, ut constat per 
tria instrumenta, quorum unum factum secundo kalendas febroarii 
anno ·Mº·CC·XXVIII·; alterum kalendas iunii anno ·Mº·CC·XXXº·. 

In eodemque termino habet monasterium et possidet per 
francho et libero alodio unum campum alodium vocatum campus de 
Vaynens; est ante molendinum de Fumet, confrontatum cum duabus 
viis et cum torrente de Riu de Fox. Recipit prefatum monasterium 
in omnibus expletis ibi conreandis quintum. Et si ipsa proprietas 
vendatur vel alienetur, emptor solvit tercium avansatum, obtenta 
primitus faticha a monasterio. Sed et masoverius mansi, vocati de 
Salegrat, tenet aliquas proprietatis que sunt alodium monasterii 
pro ipsis facit unam quarteriam ordei et duos solidos de censu in 
unoquoque anno. In ipsomet termino est una vinea quam possidet 
Petrus de Vilafrancha, domicellus, est alodium monasterii, prestantur 
pro ipsa in quolibet anno de censu quinque solidi.137

CAPITULUM XVI

De hiis que monasterii habet infra terminos castri Veteris Extremi 
de Marcha in Penitensi.

Infra ternubis Castri Veteri Extremi de Marcha, inter alia, 
monasterium obtinuit et hodie obtinet pro libero et francho alodio 

135. FORT, El senyoriu..., p. 144, termini.
136. FORT, El senyoriu..., p. 144, assumpto.
137. FORT, El senyoriu..., p. 144, solidos.

COMPENDIUM ABREVIATUM 105

octo masias138 cum hominibus et mulieribus in ipsis habitantibus 
et habitaturis, quarum una vocatur Comalonga, altera Farran, 
due site in simil Masrugat139 et due sunt ad locum de Stalella et 
relique140 dues als Gramatges, quarum una vocatur Villarotunda. In 
istis masiis monasterium nullum decimum recipit, quare decima 
est domini dicti castri et castlanorum. Est verum quod in una 
quadra in qua situm est mansum de Farran, ascendendo versus 
circium usque ad locum de la Cunillera, et in ipso loco in masia 
den Farran, monasterium recipit in decimo141 partem suam sic: de 
decima sunt octo partes; monasterii habet quinque parte et herede 
Miri de Castellvi, qui hodie est Petrus Barbara, recipit tres partes. 
Masoverius mansi de Farran, qui est vassallus monasterii, pro 
dicto manso facit de censu in quolibet anno quadraginta solidos. A 
simili modo decima quadre ubi mansus de Comalonga est dividitur 
inter monasterium et dictos heredes, et possidens dictum mansum 
prestat de censu ·IX· solidos et sex denarios et duos quartanos 
olei ad mensuram fori Villalibere et unam quateriam annone de 
locido.142 Masoverius mansorum de Masrugat solvint quartam partem 
de omnibus espletis, dempto quod de Barqueriis143 solvunt censu 
denariorum, ordei, caponum et gallinarum. A simili masoverius 
mansi den Royg de Stallella facit per eundem modum, sed144 
pro manso den Mila, dicti loci de Stalella, possidens ipsum pro 
toto manso facit octoginta solidos de censu in unoquoque anno. 
Nec non Bernardus de Barbara, dominus dicti loci de Stallella, 
facit pro patio ubi capella est constructa duodecim denarios de 
censu. Iste Bernardus tenet alodium unum monasterii vocatum la 
Frexeneda. Aserit quod frater Iohannes Coll, ipsum sibi stabilivit; 
nullam firmam obtinere potuit eo quare dictum stabilimentum 
redundabat in dampnum monasterii. Habet monasterium unum 
alodium prope mansum del Palau. Tenens ipsum facit de censu 
duas quarterias ordei in unoquoque anno. Possidens mansum del 
Gramatges pro toto manso facit novem quarterias ordei et unam 
quarteriam frumenti de censu. Sed145 pro stabilimentis noviter sibi 

138. FORT, El senyoriu..., p. 145, masies.
139. FORT, El senyoriu..., p. 145, Marrugat.
140. Fort, El senyoriu..., p. 145, reliqua.
141. Fort, El senyoriu..., p. 146, decima.
142. Fort, El senyoriu..., p. 146, locedo.
143. Fort, El senyoriu..., p. 146, Borgueris.
144. Fort, El senyoriu..., p. 146, sic.
145. Fort, El senyoriu..., p. 146, similiter.
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factis facit quinque solidos de censu. Tenens mansum de Villarotunda 
per tota masia in quolibet anno facit quadraginta solidos de censu 
et unam quarteriam de civada de locido. Ad locum vocatum 
Spoya, monasterium habebat unum alodium, quidem vocatus 
Petrus Soler, de voluntate mea fecit ibi habitatorem faciendo se 
hominem monasterii adiungendo dicto aloio aliqua sua alodia ipsi 
alodio contigua. Voluit et concessit quod a dicta masia nequeant 
separari sine voluntate monasterii. Pro ipsa masia facit de censu 
septem solidos. Dicti masoverii populati in dicto termino tenent 
diversa alodia pro aliis dominis que a dictis masiis separari non 
possunt, ex quo eisdem masiis sunt unite pro triginta annos sine 
voluntate domini capitis masie. Et ista laudabilis consuetudo nedum 
est in dicto castro sed et in toto territorio Penitensi. Et quando 
dicte masie vendentur dominus masie dat faticham solus nullu 
assensu aliorum dominorum expectato. Et de post quilibet dominus 
habet partem tercii, secundum valorem sui alodii vel facit illam 
gratiam quam facere voluerit. Homines populati in dictis masiis 
sunt vassalli solidi ipsius monasterii et tenentur ad fidelitatem 
domino abbati quem admodum alii vassali monasteri, et si dicte 
masie vendantur, alienentur vel per lineam transversalem ad alios 
perveniant solvitur tercium avansatum, obtenta primitus faticha a 
domino directorio capitis masie, quem ut predixii ad ipsum pertinet 
dare faticham. Dicti homines et eciam mulieres in dictis masiis 
populati quando casus evenit solvunt cuguciam, exorquiam et 
intestiam, sicut continetur  in capitulo de molendino dels Monges. 
Predictasa octo masias predictum monasterium habuit et optinuiat 
ex diversis emptionibus et concessionibus eidem monasterio factis 
uti in instrumentis inde factis videri potest; nam primo domina 
Guillelma de Montecatheno que fuit domina dicti castri dedit 
eidem monasterio mansum vocatum de Lunes sicut patet in carta 
per eam facta ·VIº· kalendas may anno Domini ·Mº·CC·XXIº·; et 
Guillermus de Mediona cum uxore sua Saurina dederunt dicto 
monasterio omnia iura sua que habebant in mansis vocatis de 
Comalonga et den Ferran sicut constat per cartam factam ·Xº· 
kalendas decembris anno Domini ·Mº·CC·XXIIIIº·. Postea vero 
a Berengario de Burgueriis et a suis consanguineis predictum 
monasterium emit mansos vocatos del Gramatge et de Vilaredona, 
sitos in dicto termino Castri Veteris, in parrochia Sancti Iacobi 
dels Domenys, quam venditionem laudavit et confirmavit nobilis 
Guillermus de Monte Catheno, vicecomes de Bearn, et dominus 
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dicti Castri Veteris et iste fuit filius predicte domine Guillelma 
de Montecatheno qui dedit dicto monasterio omnia iura sua per 
liberum et franchum alodium, sicut in carta sua videri potest, 
que facta fuit ·Vº· idus marcii anno Domini ·Mº·CC·XXVIIIIº·. 
Postmodum vero Petrus de Stalella, qui erat miles, ob magnam 
devotionem quam habebat erga dictum monasterium, cupiens fieri 
religiosus, accepit habitum monachalem in dicto monasterio et 
cum esset novicius condidit testamentum in quo dimissit eidem 
monasterio locum suum de Stalella et mansos eiusdem sitos in 
dicto termino cum iuribus suis ut in dicto testamento facto pridie 
kalendas madii anno ·Mª·CC·LVº·, clare videri potest. Et in eadem 
carta sive testamento predictus frater Petrus de Stalella, novicius, 
dedit eidem monasterio omnes honores et iura sua que habebat 
in loco et terminis de Tiviça, sicut in capitaulo inferius posito in 
presenti libro de hiis que monasterium habet in loco de Tiviça, 
mencio facta est. Similiter et Geralda, que fuit uxor Bernardi 
Torrelles et tutrix filiorum suorum, vendidit eidem monasterio 
lo Masrugat per liberum et franchum alodium cum iuribus suis, 
sicut in carta dicte venditionis facta ·IIIº· kalendas novembris 
anno Domini ·Mº·CCC·XIIº· continetur.145 bis De franquitate autem 
et libertate quam predicti vassalli monasterii habitantes in dicto 
termino Castri Veteris et eciam vassalli dicti monasterii habitantes 
in loco de Puygtinyos habent a prefata domina Guillelma de 
Montecatheno, que fuit domina dicti Castri Veteris, require inferius146 
in tercio libro huius compendii, in quo tractatur de privilegiis, 
graciis et libertatibus per reges et principes et nobiles concessis 
dicto monasterio et vassallis suis.

a. Des de Predictas fins al final del capítol en un full a part i cosit al llibre. 

CAPITULUM XVII

De hiis que monasterium habet in villa de Arbucio et in eius 
terminis.

Apud villam de Arbucio monasterium recipit super redditibus 
domini regis in nuda perceptione in unoquoque anno viginti solidos 
censuales, quos dominus rex Petrus, in monasterio de Xixena sepultus, 

145 bis. FORT, El senyoriu..., p. 148, omet continetur.
146. FORT, El senyoriu..., p. 148, interius.
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assignavit pro candelis que ardere debent dum missa celebratur147 
in altari beate Marie in monasterio; et novem quartanos olei, ad 
rectam mensuram de Arbucio, ad opus lampadis que ardet coram 
dicto altari, ut de dicta donatione constat per cartam de mandato 
ipsius domini regis factam ·XIIº· kalendas aprilis anno Dominici 
Incarnationis millesimo ·CCº·Xº·. Et ibidem recipit monasterium 
aliqua censualia et unum quartanum olei,148 empta ex pecuniis per 
Petrum Iudicis, monasterio datis pro emendo redditus perpetuales ad 
opus crocei in salsamento conventus mittendi. Qui quidem census 
est cum directo dominio et alodiali. In ipso termino de Arbucio 
est quedam pars termini vocata les Planes, et erat antiquitus de 
termino de la Lacuna de Castellet, et quando dominus rex assignavit 
terminum dicte ville voluit quod pretenderet se versus solis ortum 
ad torrentem de Castellvi. In ista parte vocata les Planes confrontata 
cum dicto torrente versus dictum locum et cum via pro qua itur 
de Villa Libera ad Sanctam Olivam ubique ubi149 fita posita est 
et ab illa fita directe per dictas Planes versus150 solis occasum 
usque in partem meridianam veniendo de fita in fita revertitur in 
ipso torrente. In ista151 parte monasterium recipit totum decimum 
integriter et aliquos census denariorum. Et si ibi aliqua proprietas 
vendatur, alienetur seu transportetur, obtenta faticha a monasterio, 
emptor solvit tercium avansatum.152

CAPITULUM XVIII

De quadra de la Lacuna et de mansis sitis in termino de 
Castellet.

Ex legato facto per Bertrandum de Castelleto, clericum Vi-
llefranche, prenominatum monasterium habuit et nunc hodie possidet 
infra terminos castri de Castelleto quadram vocatam la Lacuna, 
pro libero et francho alodio cum omnimoda iurisdictione, citra 
merum imperium, cum hominibus et feminis ibidem habitantibus 

147. FORT, El senyoriu..., p. 149, celebrantur.
148. FORT, El senyoriu..., p. 149, ordei.
149. FORT, El senyoriu..., p. 149, utique uti.
150. FORT, El senyoriu..., p. 149, usque.
151. FORT, El senyoriu..., p. 149, ipsa.
152. FORT, El senyoriu..., p. 149, omet des de Et si ibi fins a tercium avansatum.
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et habitaturis et cum decimis aliisque agrariis, censibus bladi et 
denariorum, nec non cum iuribus universis ut in testamento dicti 
Bertrandi lacius explicatur condito ·VIº· idus iulii anno Domini 
·MºCC·LV·. Quem quidem locum prefatus Bertrandus emit a nobili 
Bertrando de Castelleto et ab eius uxore Blancha ut de dicta 
emptione constat per instrumentum publicum factum ·Xº· kalendas 
marcii anno Domini ·Mº·CC·XLVIIIº·. Homines ibidem populati 
sunt vassalli solidi monasterii, sunt astricti facere sacramentum et 
homagium fidelitatis abbati in dicto monasterio noviter assumpto. 
Et si qua proprietas vendatur seu alienetur, obtenta primitus153 
faticha, solvit emptor tercium avansatum; quilibet tenetur facere 
semel in anno traginum et si fiat ad Villam Liberam debet bis in 
die defferre sua pondera. Predicti homines non sunt astricti facere 
aliquod servicium in dicto castro, ymo totaliter sunt exhempti ab 
operibus, a guayta, bada et a defensione et recullita tempore guerre 
et pacis solum modo tenentur exire ad sonum emissum de via 
fos et cum pervenerint154 ubi sonus emittitur baiulus monasterii 
cum suis hominibus visa causa emissionis soni potest reverti ad 
propria nulla expectata licencia baiuli dicti castri. Dominus dicti 
castri habet in dicta quadra adimprivium155 palearum156 ut constat 
ex sentencia lata ultima die iulii anno Domini ·Mº·CCC·LXº· inter 
dictum monasterium et dominum dicti castri debet recipere dictas 
paleas sic incipiendo ab una parte castri et seriatim et ordinare 
postest accipere unam mantadam vel lançoladam157 sive exavegam 
de palla ab unoquoque a suis hominibus et ab aliis populatis in 
termino dicti castri et cum prefecerit158 et omnes solverint postest 
reiterato recipere aliam mantadam, lançoladam vel exavagadam 
incipiendo ubi prius inceperat et cum prefecerit159 ita quod ab 
omnibus receperit160 cum una et eadem mensura amplius a prefatis 
hominibus dicti monasterii plus non potest habere seu exhigire 
nec dictus dominus de Castelleto aliud habet in dicta quadra nec 
in hominibus et feminis ibidem habitantibus et habitaturis ex eo 
quare dominus Bertrandus de Castelleto et sua uxor Blancha omnia 

153. FORT, El senyoriu..., p. 152, primitua.
154. FORT, El senyoriu..., p. 152, perveniunt.
155. FORT, El senyoriu..., p. 152, ademprivium.
156. FORT, El senyoriu..., p. 152, pallearum.
157. FORT, El senyoriu..., p. 152, lançolatam.
158. FORT, El senyoriu..., p. 152, perfecint.
159. FORT, El senyoriu..., p. 152, perfecerit.
160. FORT, El senyoriu..., p. 152, omet receperit.
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vendiderunt dicto Bertrando de Castelleto legatori predicto cum 
omnibus afrontationibus161 suis uti in instrumento dicte venditionis 
lacius est expressum facto ut supra dictum est ·Xº· kalendas 
marcii anno Domini ·Mº·CC·XLVIIIº·. Ex redditibus dicte quadre 
monasterium obligatum est facere conventui in vigilia Ascensionis 
Domini unam pitanciam et alteram in vigilia Assumptionis Beate 
Marie. Ultra dictum quadram ipsum monasterium habet et possidet 
pro libero et francho alodio quatuor masias sitas infra dictum 
terminum cum hominibus et feminis in ipsis habitantibus et 
habitaturis cum iuribus universis, quarum una vocatur Solanes, 
altera Muntarcho,162 tercia les Olleres, quarta Prat de Viladordis. 
In istis mansis monasterium nullam partem recipit in decimis, sed 
masoverius mansi de Solanes qui quasi omnes possessiones tenet 
infra terminos de la Lacuna solvit pro censu de hiis que tenet 
extra dictam quadram unam quarteriam ordei. Et masoverius de 
Muntarcho pro censu solvit ·XXX· solidos et unum par gallinarum. 
Et ille163 del Prat de Viladordis pro censu ·L· solidos. Ille164 vero 
de les Olleres dat quartam partem de alquibus alidiis et pro 
barqueriis solvit denariorum census < >.a Isti quaturo masoverii 
sunt astricti facere servitutes quas secundum usaticos Barchinone 
et constitutiones Cathalonie debent facere alodiarii populati infra 
terminos alicuius castri. Sed eciam dicuts dominus dicti castri 
in dicta quadra masiis nec alodiis165 monasterii nullam habet 
iurisdictionem criminalem, ratione venditionis seu infeudationis 
sibi facte166 per dominum regem Martinum vel aliater cum post 
venditionem factam et possessionem traditam Petro Torrelles 
domino dicti castri de Castelleto, dictus dominus rex reducto sibi 
ad memoriam privilegium per suum genitorem regem Petrum, 
voto selemnizatum ac per ipsum confirmatum de non vendendo 
iurisdictiones, quas ipse dominus rex habet in castris, villis, locis 
monasterii et in hominibus iusdem mandavit furchas aliaque 
signa iurisdictionem denotancia dirui, quas vicarius Ville Libere 
me requirente diruit expellendo dictum dominum dicti castri 
a possessione adepta recuperando possessionem utendi prefata 

161. FORT, El senyoriu..., p. 152, omet afrontationibus.
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iurisdictione sicut ante ipse vicarius et sui predecessores ipsa iu-
risdictione usi fuerant.167 Predicti homines una et in simul cum aliis 
populatis in territorio Penitensis sunt de forcia molendini vocati 
dels Monjos, et si ad alia molendina vadant solvunt multuram 
duplicatam et quinque solidos pro pena et molendinarius expedito 
molere bladum inceptum ingranare extraneis tenetur sine alio 
medio ingranare bladum si in molendino sit hominibus monasterii. 
Item in tercio libro huius compendii est quedam sentencia que 
data fuit inter dominum dicti castri et monasterium ratione 
iurisdictionis dicte quadre et serviciorum et plurium aliorum.

a. En blanc.

CAPITULUM XIX

De molendino dels Mongos168 et de hominibus populatis in parrochia 
Sancte Margarite.

Habet dictum monasterium et possidet infra terminos castri 
Olerdole, in parrochia Sancte Margarite, propre riariam vocatam 
dels Moneders, unum casale molendinorum cum suis domibus et 
edifficis et cum populatione cum viridariis, ortis, olivariis, cum 
decimis et primiciis ipsius popule vidariis, ortis et olivariis et 
cum campo ante portale ipsius popule confrontatum cum via qua 
itur a Villa Libera ad Arbucium et cum rego molendini del Coll 
ultra quinque quarteriate. In istis honoribus monasterium recipit 
totum decimum169 et primiciam integriter, dictumque molendinum 
de Colle, cum ortis et possessionibus dicto molendino contiguis 
super quas monasterium habet et recipere debet in quolibet anno 
pro censu ·CXX· solidos cum directo dominio, quod censuale una 
cum manso vocato den Vidal, sito170 infra dictam parrochiam, cum 
censu olei, ordei et denariorum habuimus ex concambio inter 
Elemosinam Barchinone et monasterium facto, ut constat per 
instrumentum dicti concambi factum quarto kalendas ianuarii anno 
Domini ·Mº·CCC·XXIIIº·. Ipseque masoverius mansi den Vidal est 
homo proprius monasterii et dat de expletis mansi quartam partem 

167. FORT, El senyoriu..., p. 153, fuerunt.
168. FORT, El senyoriu..., p. 158, Monjos.
169. FORT, El senyoriu..., p. 158, totam decimam.
170. FORT, El senyoriu..., p. 158, scito.
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monasterio, dempto quod de la Barquera171 solvit de censu duo 
paria altelium,172 subatus caminum versus173 circius a riaria usque 
ad collum dels Cellers, eundo via recta usque ad dictum collum 
et revertendo174 versus175 ortum Solis per illam parvam176 viam per 
quam venitur a cases177 Martines178 et sic afrontat alodium monasteii 
cum honoribus de cases Martines179 et cum honoribus de Beliana, 
quousque pervenitur ad dictam riariam et ad pontem de Beliana. 
In ista parte quidam vocatus Crexell habet alodium unum, est dues 
quarterades180 modicum plus vel minus, ultra torrentem versus 
ortum Solis, cum itur ad Villam Francham de Arbucio. Subtus 
viam versus meridiem et super viam versus circium sunt diverse 
possessiones in una pecia terre contigua,181 sunt de pertinenciis 
quadre molendini quas diverse persone tenent alii ad censum, 
alii ad quintum, confrontate cum honoribus mansi del Coll, ut 
fite sunt ibi posite182 supra viam et subtus viam cum honoribus, 
quas masoverius mansi del Brugalet tenet pro domino de Blita183 
que sunt inter alodium monasterii, quod ipse mosoverius tenet 
ibi prope oram torrentis de Morato et dictam quadram, sicut iste 
afrontationes includunt dictumque molendinum cum dicta quadra 
et decimas predictas monasterium habuit et possidet ex diversis 
emptionibus et concambiis pro libero et francho alodio et cum 
hominibus et feminis ibi habitantibus et habitaturis. Habetque 
dictum monasterium in dicta parrochia tres masias, quarum una 
vocatur lo184 Brugalet, due relique sunt ad Sanctam Mariam de 
Penafel, cuius ecclesia sita est in alodio monasterii. Iste masoverius 
de Brugalet facit et solvit de censu in quolibet anno pro tota masia 
·XXX· solidos et duo paria altilium; et unus masoverius de Penafel, 
vocatus Martorell pro tota masia prestat de censu in quolibet 
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anno ·XX· solidos; sed et alter masoverius, vocatus Hortola pro 
dicta masia partem prestat in censu, partim185 dat quartum. Est 
verum quod predicti masoverii tenent diversa alodia tam propria 
quam per alios dominos, que alodia unita sunt dictis masiis et 
ab ipsis nequeunt separari nec ad parem186 vendi seu alienari 
sine concensu187 monasterii, eo modo servato in dando faticha et 
recipiendo tercium, ut in capitulo masiarum sitarum infra terminos 
castri Castriveteris est expressatum. Homines populati in predicta 
quadra et masiis sunt vassalli solidi ipsius monasterii et astricti 
sunt facere fidelitatem domino abbati, uti faciunt alii vassalli solidi 
ipsius monasterii. Et si qua proprietas vendatur, alienetur seu 
transportetur ad privatos vel extraneos, obtenta faticha, emptor 
solvit tercium avansatum, nisi illa alodia188 possideant habitatores 
Ville Libere, et illo tunc venditor ex precio habito solvit tercium 
rectum. Hoc ex tribus solidis unum solidum. Predicti homines 
et femine si casus eveniat189 quod discedant190 exorqui, vel ad 
intestatis191 solvunt exorquiam vel intestiam et cuguciam. Intestiam 
secundum usatichos Barchinone et glose hoc videntur consentire 
solvitur sic si intestatus discedit uxore et filiis relictis, dominus 
asseaquitur terciam partem bonorum mobilium; si liberos habet 
et non uxorem dominus habet medietatem dictorum bonorum; si 
uxorem habet et non liberos a simili dominus habet medietatem 
dictorum bonorum, reservata alia medietate propinquis, salvata in 
ambabus dictis partibus dote uxori. Hoc est de intestatis, secus 
est de exorquiis, nam sicut glose volunt super illo capitulo de 
exorquiis rusticorum facto dominus habet terciam partem bonorum 
inmobilium, de coguciis vero si delictum perpetratrum est per 
uxorem solvit maritus ex dote uxoris, si per maritum tunc uxor 
solvit de bonis mariti, et ista est praticha solvendi predictas malas 
usancias ab antiquis sic vocatas.192
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CAPITULUM XX

De mansis de la Riba, in parrochia de Blita193 sitis.

In parrochia de Blita monasterium obtinuit et possidet duas 
masias cum honoribus et suis possessionibus et cum hominibus 
ibidem habitantibus et habitaturis. Que homines sunt astricti, 
si casus eveniat malas usancias solvere, uti in capitulo supra et 
in medietate posito est iam specificatum. Et ipsas duas masias 
monasterium obtinuit ex emptione facta a domino rege una et 
simul cum molendino tunc temporis vocato moli del Reyg, nunc 
den Ponç, de qua venditione inferius dicetur dicetur.194 Hominis 
populati in dictis mansis sunt vassalli solidi ipsius monasterii, unus 
ipsorum vocatus Busquet per duabus partibus dicte masie solvit 
et tenetur solvere in quolibet anno pro duabus partibus duarum 
quarteriarum frumenti, XVI punyerons, et per duabus partibus 
duarum quarteriarum ordei XVI punyerons facitque alios census 
propter reductiones. Alter vero masoverius dat quartam partem 
de omnibus. Seda que tenet et possidet molendinum del Reyg pro 
duabus partibus de censu quem facit per duas molas superiores 
et pro195 ortis et albaredis solvit de censu XXVI solidos et octo 
denarios. Et si dicti mansi vendantur et molendina solvit emptor 
tercium avansatum, dividendum inter monasterium et heredes Petri 
Savaneti,196 sic quod monasterium habet duas partes et dicti heredes 
terciam. Simili modo solvitur si aliquid solvatur ex malis ex mlis 
usanciis expectatis. Omnia ista sunt specificata in venditione facta 
monasterio per dominum regem Iacobum ut infra dicetur.

a. Escrit a sobre.

CAPITULUM XXI

De hiis que monasterium habet intus Villam Francham et in eius 
territorio.

Obtinuit et habuit et nunc tenet et possidet dictum monasterium 
in Villafrancha et in suo termino vel territorio diversa censualia197 
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aliaque iura et hoc ex diversis emptionibus a diversis diverso modo 
factis, et signanter possidet quoddam censuale viginti trium 
quarteriarum quinque punyeronum et sex palmatarum ordei et 
DCXLVII solidos XI denarios et pugesiam decem paria et medium 
altilium et duo paria gallinarum et predictos duos mansos ac in 
termino Olerdule agraria tasche et quinti198 super199 diversis 
proprietatibus. Nec non in civitate Ilerdensi nongentos quadraginta 
solidos iaccensis et octoginta septem mazmodinas et decem et 
septem morabatinos que censualia dominus rex Iacobus hic in 
monasterio sepultus vendidit abbati et monasterio. De a qua venditione 
constat per publicum instrumentum sigillo plumbeo ipsius domini 
regis inpendenti roboratum factum Barchinone in regio palatio 
·XVIº· kalendas aprilis anno Domini ·Mº·CCC·XXIIIº·, in hunc 
modum et formam. Excellentissimus dominus rex Petrus, hic in 
monasterio tumulatus in suo ultimo testamento legavit dicto 
monasterio decem milia morabatinos, convertendos in emptione 
rerum immobilium que perpetuo efficerentur monasterio pro 
sustentatione vite sex monachorum per abbatem et conventum 
assignandorum, qui monachi cotidie offerrent sacrificia Deo pro 
anima dicti domini regis et suorum parentum, et nichilominus in 
capite uniuscuiusque mensis anni facerent unum anniversarium 
absolvendo tumulum suum pro anima eius. Et illa die darentur 
conventui pro pitancia quinqueginta solidi et cotidie post missam 
absolverent suum tumultum et die anniversarii introdducerentur 
duodecim pauperes qui post refeccionem venirent ad ecclesiam ut 
dicerent duodecim vicibus Pater Noster et tocidem Avemaria. Et 
eciam domina regina Blancha hic sepulta pro sustentatione vita 
aliorum sex monachorum qui predicta sacrificia Deo offerant cotidie 
pro sua anima et una die in quolibet mense fieret anniversarium, 
in qua die conventus haberet similem pitanciam et eciam 
introducerentur duodecim pauperes per eundem modum dedit in 
emptione castri de Offegat ·XXIX· mille solidos. Et abbas et 
conventus ex dictis ·X· mille morabetinis dederunt in emptione 
castri de Solivella quinquaginta mille solidos, quaquidem castra 
empta fuerunt a manumissoribus nobilis Raymundi de Angularia. 
Sed quare per filios et filias dicti nobilis questio facta sunt super 
dictas venditiones interveniente dicto domino rege Iacobo fuit 
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concordatum quod filii et filie dicti nobilis recuperarent dicta 
castra, et dictum monasterium recuperaret pecunias bistractas,200 
ex quibus dictus dominus rex habuit sexaginta mille solidos, quos 
misit suo inclito filio Alfonso, primogenito, qui tunc temporis erat 
pro adquirendo regno Sardinie et Corsice. Et in compensatione201 
dictarum pecuniarum, et ut voluntas dicti domini regis Petri 
genitoris sui et dicte domine regine suum sortiretur effectum, 
abbati et conventui vendidit et venditionem fecit de predictis 
redditibus cum omnibus iuribus eidem domino regi et suis 
competentibus et competituris, et cum fatichis,202 laudimiis,203 terciis 
aliisque iuribus universis. Et quare204 castlani dicte ville certam 
partem habebant in laudimiis provenientibus ex edificiis constructis 
et construendis in dicta villa et farreginalibus que205 sunt inter 
modiatas206 et villam, nulla firma eorum expectata207 nec faticha 
cum instrumentis alienacionum non sit necessaria, ex eo quare208 
solus baiulus domini regis habeat ponere firmam in dictis instrumentis 
alienacionum edificiorum predictorum; sic quod ex quo carte eidem 
baiulo fuerint presentate infra spacium triginta dierum tenetur 
ipsas firmare ostendo eas dictis castlanis209 ut scire valeant et 
possint quanta210 pars eis pertinet de dictis laudimiis211 sive lous,212 
et post quam fuerint firmate213 infra quindecim dies debet dare 
castlanis partem eius contingentem; aliter baiulus regius incidit in 
panam dupli adquirendam dictis castlanis. Laudimia vero dividuntur 
sic ex laudimiis provenientibus ex edificiis constructis in villa 
solvuntur duo solidi pro libra.214 Dominus rex ex ipsis habet unum 
solidum, castlani alterum. Sed quare dominus rex emit unam 
castlaniam que antiquitus erat Vadiani de Rafegera. Ante dictam 
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venditionem castlani erant quatuor et quilibet215 ex ipso uno solido 
habebat216 tres denarios, nunc sunt tres, et quare217 dominus rex 
recipit illos tres denarios ratione illius castlanie per ipsum empte, 
ex ipsis duobus solidis dominus rex habet ·XV· denarios et castlani 
novem denarios et hoc estde laudimiis provenientibus ex edificis 
constructis infra villam. De edificiis autem constructis in farreginalibus 
que sunt ut supradictum est inter modiatas218 et villam de quibus 
pro laudimio solvuntur duo solidi pro libra;219 dominus rex habet 
tres partes, hoc est de dictis duobus solidis ·XVIII· denarios et 
castlani sex denarios, in quibus dominus rex habet quartam partem, 
hoc est, tres obolos, sic quod de dictis duobus solidis dominus 
rex habet habere decem et novem denarios et obolum, ut constat 
ex tribus publicis instrumentis dicte conveniencie et per a,b,c 
divisis; quorum instrumentorum unum est in archivio monasterii, 
que acta fuerunt ·Vª· idus iunii anno Domini ·Mº·CCC·XIIIIº·. Et 
quare monasterium succedit in iuribus pertinentibus domino regi 
in predictis ab ipso domino rege venditis, habet220 servare et tenere 
formam221 predictam et ideo instrumentum per alfabetum divisum 
fuit factum inter monasterium et dictos castlanos ·VII· kalendas 
madii anno Domini ·Mº·CCC·XXIIIIº·. Sed222 si que proprietates in 
dicta villa et farreginalibus sunt discohoperte et intratur ad ipsas 
per discohopertum, tales proprietates cum venduntur vel alienantur 
pro ipsis solvitur tercium rectum ex precio habito, hoc est, ex 
tribus solidis unum solidum, et in isto tercio castlani nichil223 
recipiunt, ymo totum tercium est monasterii, si ad censum pro 
monasterio tenentur. Ex dicta eciam venditione monasterium habet 
et possidet, recipit et recipere est assuetum in termino Olerdole, 
super diversis proprietates in aliquibus tascham et aliquibus quintum 
integriter et de aliquibus proprietatibus dividitur dictum agrarium 
tasche vel quinti, medium per medium inter monasterium et 
heredes de Penafel, hodie est Bartholomeus Cespuiades, ut in 
instrumento possessionis tradite liquide concerni potest facto ·IIIIª· 
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kalendas madii anno Domini ·Mº·CCC·XXIIIIº·, ubi diffuse et largo 
modo cum afrontationibus unuscuiusque alodii continetur. Ultra 
dicta censualia monasterium in dicta villa diversos census in 
alodio224 possidet cum laudimiis et terciis et faticha. Laudimia de 
hiis que non sunt de realencho225 solvuntur sic ex sentencia lata 
per Petrum Alberti inter dominum regem et homines de Villafrancha 
habetur226 quod de edificiis posito quod sint alodia227 vel teneantur 
per aliquos dominos alodiales solvitur laudimium228 domino regi, 
hoc est, duos solidos pro libra229 dividendos cum castlanis per 
modum230 supra iam positum, et ultra istos duos solidos solvitur231 
aliud laudimium duorum solidorum domino directorio pro quo 
dicta proprietas ad certum censum tenetur, de quo laudimio dictus 
dominus alodiarius nulli habet fecere partem, et sic recipit 
monasterium in popula monachorum et in vico Sanctarum Crucum, 
nec non in diversis locis in dicta villa, que censualia empta fuerunt 
una cum aliis, et particulariter ex pecuniis habitis de venditionibus 
factis de hospicio et possessionibus quod et quas dictum monasterium 
habebat in civitate Gerunde. Quod videlicet hospicium et possessiones 
habuit ex concessione monasterio facta per dominum regem 
Ildefonsum facta ·IIIIº· idus iunii anno Domini ab Incarnatione 
·Mº·CL·XXXIº·. Item habet et possidet dictum monasterium unum 
furnum ante vallem castri, qui furnus fuit Ferrarii de Villafrancha 
et ipsum dominus rex emit a dicto Ferrario, et quare232 monasterium 
solvit ·X· mille solidos quos deconstitit dictus furnus.233 Idem 
dominus rex voluit quod esset monasterii. Attamen quod monasterium 
ipsum furnum teneret pro eo ad censu unius paris altilium, ut 
vere apparet per cartam ipsius domini regis, cum sigillo maiestatis 
in pendenti communita que data fuit Valencie ·Vº· idus madii anno 
Domini ·Mº·CCC·XIIIIº·. Sed postea dictum par234 altilium cum 
omnimoda iurisdictione dictus dominus rex vendidit monasterio 
cum aliis censualibus, uti in carta supra allegata potest videri, et 
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sic monasterium possidet dictum furnum per alodium.235 Habet 
eciam et possidet dictum monasterium ex concessione dicti domini 
regis eidem monasterio facta in ravali236 dicte ville ad locum 
vocatum la Pobla dels Monges alium furnum, ut constat de dicta 
concessione per cartam ipsius domini regis suo sigillo in pendenti 
roboratam que data fuit Dertuse anno Domini ·Mº·CCC·XIIIº·, sub 
certis limitibus ubi nulli permissum est edificare furnum que sunt 
a portali Pariliate usque ad portale Sancti Petri et ab eodem portali 
usque ad ortum Ferrarii Lilet,237 et ab ipso orto usque ad monasterium 
Sancte Clare et ab ipso monasterio usque ad predictum portale 
de Pariliata, et retinuit dominus rex in isto furno alodiale238 
dominium et unum par altilium de censu; et de post totum venit 
in venditione supra allegata sic quod predictum furnum monasterium 
possidet nunc pro francho alodio.239 Recipit eciam dictum 
monasterium quolibet anno in festo Sancti Luche Evangeliste 
centum solidos censuales super tabulis240 ubi carnes mutonis241 de 
necessitate habent sindicum242 iure, dominio et faticha et hoc 
obtinuit ex emptione facta a Blancha, filia Sarradelli,243 ut in 
instrumento facto ·IIIIº· nonas decembris anno Domini ·Mº·CCC·XIº·, 
patet et quare dictum censuale erat de realencho, dominus rex 
ipsam244 venditionem laudavit et approbavit cum carta sua que 
facta fuit < >.b Ultra predicta censualia ut predixi245 monasterium 
intra villam possidet alia diversa censualia pro libero et francho 
alodio uti in capibrevibus distincte et sigillatim per viros246 est 
positum ordinare cum hospicio et domibus, quas ibi habet et 
possidet cum suis immunitatibus et libertatibus et cum illis duobus 
hospiciis que sunt ipsis domibus contiguis, et de pertinenciis ipsius 
hospicii; ubi nullus officialis regius potest facere executionem 
aliquam, ymo si aliqua quavis persona conqueritur de illis qui in 
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dictis hospiciis morantur habet querelam facere coram monasterio 
vel coram illo qui loco monasterii ibi est et ille querelantibus 
debet iusticiam facere de personis vel de bonis dempto de hiis 
que pertinent ad merum imperium.